
COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 13

ORDINANZA DELL’ AREA VIGILANZA - POLIZIA LOCALE

N. 4 DEL 12-06-2023

Oggetto: Istituzione di divieto d'accesso e transito e limitazione a senso unico alternato 
presso la strada comunale di Butino frazione di Monteleone di Spoleto dal 
13 giugno fino al completamento dei lavori dalle ore 08:30 alle 17:00

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Perleonardi Antonio

ORDINA

Riscontrata la necessità di eseguire i lavori di Rigenerazione dello spazio urbano del Borgo di 
Butino finanziato Programma Unitario di Rigenerazione Urbana per le aree del terremoto 2009 e 
2016 - Interventi a valere sul fondo complementare al PNRR;

Visto che con D.G.C n.62 del 05/07/2022 e successiva DGC n. 89 del 01/09/2022 è stato 
approvato il progetto esecutivo;

Visto che con determinazione R.G n.271 del 23/12/2022 sono stati affidati i lavori alla ditta 
COGEB srl;

Visto che i lavori in oggetto interesseranno la strada comunale che attraversa il borgo di 
Butino;  

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 16/02/2023 ma che fino a questo momento hanno 
interessato il tratto di strada comunale già non accessibile al traffico;

Considerato che tali lavori interessano per un tratto, metà della carreggiata, per la lunghezza 
della strada comunale nel tratto urbano e nella parte in cui la strada comunale diventa più 
stretta, alla fine del paese, interesseranno tutta la carreggiata;



Ordinanza AREA VIGILANZA - POLIZIA LOCALE n.4 del 12-06-2023 MONTELEONE DI SPOLETO

Pag. 2

Considerato che il transito sulla via interessata dall’intervento è a carattere prevalentemente 
comunale e che non esistono percorsi alternativi;

Viste le vigenti disposizioni in materia;
  
Ritenuto che il provvedimento sia di competenza del Responsabile del Servizio ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 7 del CODICE DELLA STRADA, adottato con decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e 107 del TUEL, adottato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

Sentito il parere dell’Ufficio Tecnico-urbanistica-Suape-terremoti-LLpp riguardo ai rischi di 
utilizzare l’area durante i lavori;

Ritenuto pertanto di adottare dei provvedimenti provvisori di limitazione dell’accesso alla 
strada comunale oggetto dei lavori;

ORDINA

1. La limitazione del traffico a senso unico alternato per tutto il tratto interessato dai 
lavori e la chiusura completa al traffico del tratto della strada comunale di Butino che 
va dal fontanile alla fine del tratto urbano dal 13 giugno 2023 dalle ore 8:30 fino 
alle 17:00 per tutto il periodo dei lavori. 

2. Alla Ditta esecutrice di installare la segnaletica prevista dal codice della strada 
compresi i preavvisi e tutte le eventuali indicazioni si rendessero necessarie al fine di 
creare il minor disagio possibile agli utenti della strada.

3. Che in base allo sviluppo dei lavori, il tratto interessato dalla chiusura potrà variare ed 
interessare altre parti della strada comunale, che dovranno, di volta in volta, essere 
opportunamente segnalate.

4. divieto di ingresso ai pedoni e divieto di sosta con ogni mezzo (biciclette ecc) su tutte 
le aree necessarie all’esecuzione dell’opera e recintate.

DISPONE

Che nei giorni festivi, nei giorni in cui i lavori saranno sospesi.
- L’impresa dovrà provvedere, secondo quanto disposto dagli articoli 30 e seguenti del 

D.P.R. n 495/1992 (Regolamento del N.c.d.S.) e s.m.i. alla delimitazione con idonea 
recinzione dell’area di cantiere e alla predisposizione della segnaletica normata 
adeguata alle lavorazioni suddette al fine di limitare l’accesso al transito 
automobilistico ed ai pedoni anche mediante l’utilizzo di paratie o transenne.

Che ai sensi degli articoli 3 e 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241: 

a) Il provvedimento è impugnabile da cinque vi abbia interesse entro il termine 
perentorio di 60 giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale o di 120 giorni mediante ricorso straordinario al capo dello Stato. Contro la 
collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle 
Infrastrutture, ai sensi dell’art. 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. 
30/04/1992, n. 285 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento 



Ordinanza AREA VIGILANZA - POLIZIA LOCALE n.4 del 12-06-2023 MONTELEONE DI SPOLETO

Pag. 3

di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con DPR 
16/12/1992, n. 495. Il termine decorre da quanto sia scaduto il termine di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line; L’Ufficio presso il quale è possibile prendere 
visione degli atti: Comune di Monteleone di Spoleto – Corso Vittorio Emanuele II^ n. 
18 – 06045 – tel. 0743- 70421. 

b)  L’Ufficio di Polizia Locale è incaricato della vigilanza sull’osservanza della presente 
ordinanza; 

c) Comando dei carabinieri di Monteleone di Spoleto;
d) Alla ditta Esecutrice;
e) Affissione all’albo pretorio.

Che L'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti si trova presso: Comune di 
Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 tel. 0743/70421 – fax 
0743/70422;

Che la presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’installazione della prescritta 
segnaletica stradale, che dovrà essere messa in opera a cura della Ditta esecutrice;

Che tutti i funzionari e agenti di cui all’art.12 del D.L.30 aprile 1992 n. 285 sono incaricati 
all’esecuzione della presente ordinanza.

AUTORIZZA

L’accesso all’area agli automezzi di proprietà comunale, di soccorso oltre che al personale ed 
agli automezzi della ditta incaricata dei lavori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Perleonardi Antonio



Ordinanza AREA VIGILANZA - POLIZIA LOCALE n.4 del 12-06-2023 MONTELEONE DI SPOLETO

Pag. 4

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13-06-2023 al 28-06-2023
Lì 13-06-2023

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE

F.to  Antonio Perleonardi


